
 
Determina individuazione esperti interni per la realizzazione dei seguenti corsi di 

formazione per docenti, finanziati con i fondi per la formazione dell’ambito “002 ER”, 

per l’anno scolastico 2020/2021, erogati dalla scuola polo Istituto comprensivo 

statale di Castenaso: 

- “Strumenti digitali per l’inclusione”; 

- “Ambienti digitali per condividere e collaborare”;   

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la nota del 15/02/2021 da parte della Scuola Polo per la Formazione dell’Ambito 002 ER (IC 

di Castenaso) con la quale notificava l’ammontare delle risorse previste per l’a.s. 2019/2020 e 

2020/2021 con relative modalità di utilizzo e rendicontazione;   

CONSIDERATA la necessità di predisporre attività formative per docenti al fine di utilizzare al 

meglio gli ambienti di apprendimento innovativo dell’Istututo Comprensivo di Argelato;  

TENUTO CONTO dell’esigenza di implementare l’innovazione didattica e digitale del nostro 

Istituto scolastico in base alle necessità rilevate dal RAV e dal Piano di Miglioramento; 

PRESO ATTO che l’emergenza covid non ha consentito la realizzazione dei corsi di formazione per 

l’anno scolastico 2020/2021; 

CONSIDERATO la necessità e la possibilità di realizzare i corsi di formazione entro settembre 2021 

RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno all’istituto, docente 

esperto formatore, per la divulgazione di una didattica attiva e laboratoriale basata sull’uso dei nuovi 

strumenti digitali indispensabili per una didattica innovativa al passo con i tempi; 

TENUTO CONTO che il docente formatore avrà come prerequisito inderogabile il possesso delle 

competenze informatiche; 

CONSIDERATO che da una indagine interna e dal confronto con le figure di sistema dell’Istituto 

sono state individuate in base alle loro competenze e invitate a dare la loro disponibilità ai corsi di 

formazione i docenti Bascetta e Maroni; 

PRESO ATTO che la docente Bascetta e il Prof.re Maroni hanno dato la loro disponibilità; 

VISTO che in sede di collegio dei docenti sono stati presentati i corsi formativi di entrambi docenti 

e le rispettive candidature; 

VISTO che nessun avente diritto in sede collegiale ha presentato motivi ostativi alla realizzazione 

dei corsi di formazione e ai formatori individuati come da delibera n 15 del 10/09/2021 
 

DETERMINA   

l’attuazione dei seguenti corsi di formazione: 

- “Strumenti digitali per l’inclusione” tenuto dalla docente Bascetta 

- “Ambienti digitali per condividere e collaborare” tenuto dal Prof. Maroni  

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 14/09/2021 - C12 - E

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 
I corsi sono destinati a un numero massimo di 25 docenti, per il corso tenuto dalla docente Bascetta, 

e di 20 docenti per quello tenuto dal Prof.re Maroni e avranno la seguente struttura organizzativa: 

L'attività formativa avrà una durata totale pari ad ore 25 di cui:  

● 10 in presenza (2h alla settimana su 5 settimane)  

● 15 di sperimentazione in classe per svolgimento di attività pratiche e redazione di un diario di 

bordo. In questa fase i corsisti saranno assistiti in modo asincrono tramite la piattaforma Classroom. 

I corsi inizieranno a Settembre 2021 e si concluderanno entro il 10 Ottobre 2021 fermo restando che 

se per motivi organizzativi legati alla compresenza di altri impegni istituzionali si avrà la possibilità 

di aggiornare la calendarizzazione degli incontri con la conclusione dei corsi di formazione entro e 

non oltre il 30 Novembre 2021. 

La spesa complessiva pari ad € 2.196,77 da suddividere fra i due docenti formatori in queste 

proporzioni € 1.120,80 per “Strumenti digitali per l’inclusione”, € 1.075,97 per “Ambienti digitali 

per condividere e collaborare”, verrà imputata nel capitolo di spesa P.4.5.  

 

 

La dirigente scolastica  

Maria Lombardi  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005076 - 14/09/2021 - C12 - E

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2021-10-06T12:05:00+0200
	Lombardi Maria




